
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 10/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º 0095/2015, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte, a Portaria BRI0015/2015 de 03 de Março 

de 2015, designando os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Matemática deste Instituto. 

 

 
 

Régis Leandro Braguim Stábile 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues 

Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Manuella Aparecida Felix de Lima 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Deidimar Alves Brissi 

Lívia Teresa Minami Borges 

Máira Peres Alves Santim 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR-GERAL –CÂMPUS BIRIGUI    



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA N.º BRI0096/2015, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de reformulação do PPC do Curso 

Técnico em Administração, e Ensino Médio Integrado em Administração, deste instituto. 

 

 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI 

FABIANA LIAR AGUDO 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º BRI0097/2015, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de reformulação do PPC do Ensino 

Médio Integrado em informática, deste instituto. 

 

 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA N.º BRI0098/2015, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 980/2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

o CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 

 

 

 

Docentes 

 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO – Titular 

JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES – Titular 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES – Titular 

LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES – Suplente 

JONNY MAX CATARINO – Suplente 

CÁSSIO AGNALDO ONODERA – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

 

ADRIANO MUNIZ BITTENCOURT LEMOS – Titular 

JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA – Titular 

MAIRA PINCERATO ANDÓZIA – Titular 

SILVANIA GALLO ANDREAZZI – Suplente 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS – Suplente 

 

VANESSA DE SOUZA PALOMO – Suplente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Discentes 

 

SABRINA RODRIGUES DOS SANTOS – Titular 

DANTE GHIRARDELLO – Titular 

JEFFERSON CARLOS MARCHI – Titular 

ANDRÉ LUIS LEAL LIMIERI – Suplente 

MÁRIO EDUARDO ALVES MARI – Suplente 

ELISA MARIA B. ASSENCIO - Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0099/2015, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

  RESOLVE: 

 

APROVAR as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 

   

DETERMINAR a realização de Eleição para Coordenador do Curso 

Técnico em Administração. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N.º BRI0100/2015, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO LOCAL DE PESSOAL 

DOCENTE, deste instituto. 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica  

Francisco Sérgio dos Santos  

Vicente Gerlin Neto  

Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

Luiz Fernando da Costa Zonetti  

Régis Leandro Braguim Stábile  

Cássio Stersi dos Santos Neto 

Allan Victor Ribeiro 

Aline Graciele Mendonça 

 

 
 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º BRI0101/2015, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PARA ANÁLISE DAS 

PROPOSTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE AUXÍLIO À PARTICIPAÇÃO 

DISCENTE, deste instituto. 

 

 

Adriano de Souza Marques 

Renato Correia de Barros 

Silvania Gallo Andreazi 

João Paulo Crivellaro de Menezes 

 

 
 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA N.º BRI0102/2015, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0013/2014 de 14 de Novembro de 2014. 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Ricardo Jungi Onohara – CPF 158.129.268-

67 e, como substituto Carlos Roberto Bernardo Pereira – CPF 249.021.888-30 para 

nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato, abaixo relacionado: 

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03/2014 
EMPRESA GMAES TECNOLOGIA 

LTDA - ME 

Contratação de serviços de conectvidade 

ip, por meio de link dedicado com o 

mínino de cinco endereços ip navegáveis 

na internet, devidamente especificados 

no Anexo II – do termo de referência do 

Projeto Básico, para o IFSP – Campus 

Birigui. 

 

Art. 3º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

 
 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA N.º BRI0103/2015, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0040/2015 de 12 de Maio de 2015. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, deste 

instituto. 

 

 

Gustavo Rodrigues Marques – Técnico Administrativo 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata – Técnico Administrativo 

Paulo César Ribeiro de Noronha Filho – Técnico Administrativo 

Arthur Bragadini Faustinelli – Técnico Administrativo 

Anderson Gustavo Lahr – Técnico Administrativo 

Marileide Andrade de Jesus Rocha – Técnico Administrativo 

Carlos Roberto Bernardo Pereira – Técnico Administrativo 

José Carlos de Pedro – Técnico Administrativo 

Guilherme Grossi – Técnico Administrativo 

Carmen Izaura Molina Correa – Técnico Administrativo 

Manuella Aparecida Felix de Lima - Docente 

Cícero Rafael Cena da Silva – Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Docente 

Adriano de Souza Marques – Docente 

Allan Victor Ribeiro – Docente 

Rodolfo Butcher – Docente 

João Paulo Crivellaro de Menezes – Docente 

Cássio Stersi dos Santos Neto - Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Juliani Palmeira Quadrelli Dutra – Discente 

 

 
 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0104/2015, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, e Memorando 1026/2015 BRI/CAD RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 

Coordenador de Administração (FG1) do Campus Birigui, no período de 03/11/2015 a 

12/11/2015, por motivo de férias. 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

PORTARIA N.º BRI0106/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015. 
 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO LOCAL PARA DISCUSSÃO DA 

BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE 

LEI Nº 6.840/2013 E DIRETRIZES PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL 

MÉDIO NA FORMA INTEGRADA DO IFSP, deste instituto. 

 

 

 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA – Técnico Administrativo 

ÉRICA ALVES ROSSI - Docente 

BERANICE MARIA DE LIMA TORQUATO - Docente 

LUCIANA LEAL DA SILVA BARBOSA - Docente 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

PORTARIA Nº BRI.0105/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE FORMATURA, deste 

instituto. 

 

 

ANA CAROLINE AVANÇO – Técnico Administrativo  

ALINE GRACIELE MENDONÇA - Docente 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO - Docente 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO - Docente 

DENIS CONTINI – Técnico Administrativo 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS – Técnico 

Administrativo 

LIDIANE AP. LONGO E GARCIA GONÇALVES - Docente 

MANUELLA APARECIDA FELIX DE LIMA - Docente 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 00 11 

 


